
Комитет образования администрации  муниципального района                                                   

« Приаргунский район» 

П Р О Т О К О Л 

заседания коллегии комитета образования №1 

    21.10.  2020                                                         Комитет образования          14.00

 

 

 Кайгородова Т.В. 

                                  Литвинцева Л.И. 

                                  Стрельникова Е.А. 

                                  Алымова Е.В. 

                                   

                                   

Приглашённые: администрация МБОУ Молодежнинской СОШ, МБОУ 

Приаргунской СОШ 

 
Повестка дня 

 Вступительное слово – Литвинцева Л.И., заместитель председателя   
комитета образования   

1.Анализ результатов учебного 2019- 2020 года .- Стрельникова Е.А., 

начальник отдела общего образования. 

Результаты  работы по итогам учебного года следующие:   

В общеобразовательных учреждениях сохраняется тенденция сокращения 

численности учащихся. В школах района на начало 2019 -  2020 учебного 

года обучалось 2297 человек, по состоянию на 1 июня численность 

составляет 2264 ученика, по сравнению с прошлым учебным годом 

показатель снизился на 2% или на 33 ученика.  В течении года в школы 

района прибыли 22 ученика из школ края, 10 из школ России, 45 школьников 

района выехали в ОУ Забайкальского края, 14 в школы Российской 

Федерации, 1 ученик выбыл в спецучреждение, 45 обучающихся переехали в 

пределах района. Количество выбывших учащихся в течение учебного года 

по сравнению с прошлогодними показателями уменьшилось на 24 человека. 

Успеваемость составила 100 %, данный показатель остался на уровне 

прошлого года. 9 учеников оставлено на повторное обучение по справкам 

ПМПК (продление периода обучения на ступени). 

Качество обученности составляет 40 % - это на 0,1 % выше чем в прошлом 

учебном году. 50% качества сумел добиться коллектив МБОУ Приаргунская , 

МБОЙ Новоивановская ООШ, выше 40 % - Кличкинская, Дуройская, 

Новоцурухайтуйская, Молодежнинская, Погадаевская, Усть-Тасуркайская 

школы, самое низкое качество обученности у обучающихся МБОУ Талман-

Борзинской ООШ.  

 

 

 

Присутствовали: 

Члены коллегии: 



2 

 

На «хорошо»  обучается 756 чел.,на «отлично» в школах района обучается 

116 ребят. Двое выпускников 11 класса по завершении курса средней 

общеобразовательной школы награждены медалями «За особые успехи в 

учении» . 

Во вторую смену обучается 255 детей. 

В школах района обучается 125 детей с ограниченными возможностями 

здоровья, из них 19 обучаются индивидуально на дому.   

В трех школьных интернатах проживало 39 учащихся. В интернате 

Зоргольской школы учащиеся проживают в течение учебной четверти, в 

интернатах Молодежнинской и Быркинской школ учащиеся проживают в 

течение недели. Для обеспечения территориальной доступности в 

Приаргунском муниципальном районе организован подвоз  в 4 

общеобразовательных учреждениях, 88 детей подвозятся ежедневно, 25 – 

еженедельно. Горячим питанием охвачено 99% школьников. Во вторую 

смену обучается 255 детей. 

В районе увеличивается количество детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Проведенный мониторинг качества условий реализации адаптированных 

основных общеобразовательных программ выявил следующие проблемы: 

- Отсутствие в общеобразовательных организациях специалистов службы 

сопровождения: логопедов, психологов, дефектологов.  

-Недостаточный объем финансирования для создания материально-

технических условий для реализации адаптированных основных 

общеобразовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС 

обучающихся с ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в общеобразовательных организациях 

района.                                                                                         
2.Анализ результатов государственной итоговой аттестации 
выпускников  11 классов 2020г. - Алымова Е.В., методист, 
муниципальный администратор ЕГЭ.  

В  нынешнем году, в связи с короновирусной инфекцией , ОГЭ был отменен, а      
ЕГЭ проходил в сложных условиях . 
В декабре 2019, феврале и мае 2020 г. участники ЕГЭ написали итоговое 

сочинение, по результатам проверки сочинений 80 выпускников получили зачёт 

и допуск к сдаче экзаменов в основной период.В связи с угрозой пандемии 

COVID-19 20 выпускников школ района отказались от сдачи ЕГЭ.  

Единый государственный экзамен в июле 2020 г. сдавали 61 участник, из них: 60 

выпускников средних общеобразовательных школ района и одна участница, 

прибывшая из г. Читы. 

Для проведения экзаменов было задействовано 2 пункта (далее-ППЭ): на базе 

Приаргунской школы (415) и Молодежнинской школы (420). Все аудитории в 

ППЭ были оборудованы камерами видеонаблюдения в режиме онлайн. С целью 

соблюдения режима информационной безопасности на входе в ППЭ 

использовались металлоискатели.  

Результаты ЕГЭ в 2020 году: 



3 

 

Русский язык – 61 участник экзамена из школ Приаргунского района и одна 

выпускница школы №19 г. Чита. Минимальный порог 36 баллов. Один учащийся 

МБОУ Приаргунской СОШ не перешел порог.  

 Лучшие результаты по русскому языку: 

1. Мурзина Анастасия – 96 баллов (Приаргунская школа); 

2. Вишнякова Елена – 89 баллов (Приаргунская школа); 

3. Геласимова Вера – 89 баллов (Новоцурухайтуйская школа). 

ЕГЭ по математике профильного уровня 

Экзамен сдавали 29 выпускников в двух пунктах проведения экзаменов. 

Минимальная граница по математике профильного уровня – 27 баллов. 6 

выпускников не преодолели минимальный порог, из них: 1 – Зоргольская школа, 

1- Молодежнинская школа, 1 – Кличкинская школа, 3 – Приаргунская школа.  

Лучший результат по математике  :Мурзина Анастасия – 80 баллов. 

Средний балл по району по обязательным предметам ниже краевого 

показателя. 

Учащиеся по выбору сдавали следующие предметы: обществознание, 

историю, биологию, химию, физику, английский язык, информатику, 

литературу.  

По количеству выбранных выпускниками экзаменов традиционно 

лидировало обществознание, этот предмет сдавали 42 участника. По результатам 

экзамена по обществознанию самый высокий результат 70 баллов получили 

выпускницы Приаргунской школы: Горлова Виктория, Горлова Ирина. Не сдали 

экзамен 18 выпускников, из них: 3 выпускника из Молодежнинской школы, 3 из 

Кличкинской школы, 5 из Зоргольской школы и 7 из Приаргунской. 

По биологии, из 13 сдававших, лучший результат – 59 баллов у Горловой 

Виктории выпускницы Приаргунской школы. 3 участников не перешли 

минимальный порог: 1 – Молодежнинская школа, 1 – Староцурухайтуйская 

школа и 1 – Кличкинская школа. 

Химию сдавали 4 человека, не преодолели порог 2 выпускника: 1 –Приаргунская 

школа, 1 – Кличкинская  школа. Самый высокий балл у Тороян Анны - 55.  

Историю сдавали 19 человек, 1 выпускница Кличкинской школы не преодолела 

минимальный порог. Самый высокий балл у выпускницы Приаргунской школы 

Поповой Валерии – 70 баллов. 

Физику сдавали 6 человек, не преодолел  порог один выпускник из Кличкинской 

школы. Лучший  балл  по физике у Мурзиной Анастасии – 95.  

Информатику сдавали 8 человек, не преодолели минимальный порог 2 

выпускника из Приаргунской школы.  

Самые высокие результаты у  выпускниц Приаргунской школы Мурзиной 

Анастасии – 92 балла и Вишняковой Елены – 84 балла. 

Литературу сдавала 1 участница Досатуйской школы Чупина Виктория которая 

набрала 70 баллов.  

Английский язык сдавали 3 выпускника, все перешли порог. Лучший результат 

67  баллов у Горловой Ирины. 



4 

 

Всего выпускников , не сдавших предметы: 

Приаргунская СОШ: русский язык – 1, математика – 3, обществознание-7, 

химия-1, информатика и ИКТ-2; 

Кличкинская СОШ: математика -1, обществознание -3, химия – 1, физика – 

1, биология – 1, история – 1; 

Молодежнинская: математика – 1, обществознание-3, биология-1, химия-1, 

физика-1; 

Зоргольская СОШ: математика – 1,  обществознание - 5; 

Староцурухайтуйская СОШ: биология – 1. 

Общий процент успеваемости с учетом обязательных предметов по району 

составил 82 %, с учетом предметов по выбору – 76 %. 

В краевом рейтинге Приаргунский район занял 27       место. 

3.Анализ результатов НОКО – 2020.  
По данному вопросу  слушали Л.И.Литвинцеву, которая доложила  о 

результатах  проведения независимой оценки качества образования в ОО 

района в 2020 году. Независимая оценка качества условий оказания услуг 

организациями в сфере образования (далее – НОКУ), проводилась в г. Чите с 

1 марта 2020 года по 15 июня 2020 года на основании договоров№5-о от 20 

января 2020 года. НОКУ проводилась специалистами организации-оператора 

- Краевого центра оценки качества образования Забайкальского края. 

 Источниками информации о качестве условий оказания услуг стали: 

 официальные сайты организаций образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 информационные стенды в помещениях указанных организаций; 

 анкеты работников организаций образования, раскрывающие 

условия оказания услуг организациями социальной сферы, в том 

числе обеспечение комфортных условий предоставления услуг, 

оборудование территории, прилегающей к организации, и 

помещений организаций с учетом доступности для инвалидов и их 

возможности получать услуги наравне с другими. 

В 2020 году независимая оценка качества условий оказания услуг проведена 

в отношении 11 организаций образования муниципального района 

«Приаргунский район». 

 

МБУ ДО Детская юношеская спортивная школа детей и взрослых 

п Приаргунск 

МБУ ДО Дом творчества детей и взрослых п. Приаргунск 

МБДОУ "Колосок" с. Дурой 

МБДОУ "Колосок" с. Молодёжный 

МБДОУ Детский сад с. Погадаево 

МБДОУ "Колосок" п. Пограничный 

МБДОУ "Тополек" с. Новоцурухайтуй 



5 

 

МБДОУ детский сад "Ромашка" с. Урулюнгуй 

МБДОУ детский сад "Улыбка" с.Зоргол 

МБДОУ детский сад "Теремок" с. Староцурухайтуй 

МБДОУ детский сад "Малышок" п. Кличка 

В целом потребители услуг удовлетворены качеством  предоставления услуг  

по четырем критериям из пяти. При этом в полной мере не обеспечена 

доступность услуг организациями  для инвалидов. Недостаточно работают 

ОО с сайтами, информационными стендами. В ходе сопоставления объема 

информации, установленного нормативными правовыми актами, и 

размещенных на общедоступных информационных ресурсах организация-

оператор выявила следующие недостатки: 

 стенды 10 организаций (МБУ ДО Детская юношеская спортивная 

школа детей и взрослых п Приаргунск, МБДОУ "Колосок" с. 

Дурой, МБДОУ "Колосок" с. Молодёжный, МБДОУ Детский сад с. 

Погадаево, МБДОУ "Колосок" п. Пограничный, МБДОУ 

"Тополек" с. Новоцурухайтуй, МБДОУ детский сад "Ромашка" с. 

Урулюнгуй, МБДОУ детский сад "Улыбка" с.Зоргол, МБДОУ 

детский сад "Теремок" с. Староцурухайтуй, МБДОУ детский сад 

"Малышок" п. Кличка.) из 11 содержат менее 50% объема 

информации, установленного нормативными правовыми актами в 

сфере образования для размещения на общедоступных ресурсах; 

 сайты 4 организаций (МБУ ДО Детская юношеская спортивная школа 

детей и взрослых п Приаргунск, МБДОУ "Колосок" с. Молодёжный, 

МБДОУ Детский сад с. Погадаево, МБДОУ детский сад "Теремок" с. 

Староцурухайтуй) из 11 содержат менее 50% объема информации, 

установленного нормативными правовыми актами в сфере образования 

для размещения на общедоступных ресурсах. 

Типичными недочетами при размещении информации на общедоступных 

ресурсах являются: 

 несоответствие объема размещенных на общедоступных ресурсах 

единиц информации объему информации, установленному 

нормативными правовыми актами; 

 размещение неактуальных сведений; 

 неструктурированность данных. 

По показателям критерия «Удовлетворенность условиями оказания услуг» 

значения показателей 11 организаций близки максимальным значениям 

(100 баллов). Как показало исследование мнений граждан, потребители 

услуг МБУ ДО Детская юношеская спортивная школа детей и взрослых п 

Приаргунск, МБУ ДО Дом творчества детей и взрослых п. Приаргунск, 



6 

 

МБДОУ "Колосок" с. Дурой, МБДОУ "Колосок" с. Молодёжный, МБДОУ 

Детский сад с. Погадаево, МБДОУ "Колосок" п. Пограничный, МБДОУ 

"Тополек" с. Новоцурухайтуй, МБДОУ детский сад "Ромашка" с. 

Урулюнгуй, МБДОУ детский сад "Улыбка" с.Зоргол, МБДОУ детский сад 

"Теремок" с. Староцурухайтуй, МБДОУ детский сад "Малышок" п. 

Кличка в целом удовлетворены условиями оказания услуг, 

организационными условиями предоставления услуг, готовы 

рекомендовать организацию родственникам и знакомым. 

Организации получили близкие к максимальным баллы по трем критериям – 

«Комфортность условий», «Доброжелательность, вежливость работников» и 

«Удовлетворенность условиями оказания услуг», значительно ниже 

показатели по критерию «Открытость и доступность информации» и 

«Доступность услуг для инвалидов». 

Наибольшее количество баллов (87 баллов) по критерию «Открытость и 

МБДОУ детский сад "Малышок" п. Кличка, наименьшее (55 баллов) - 

МБДОУ Детский сад с. Погадаево. Как показало исследование, 8 

организаций имеют 5 и более условий, обеспечивающих комфортность 

предоставления услуги. Эти организации набрали 100 баллов из 100 

возможных. 

Две организации (МБУ ДО Детская юношеская спортивная школа детей и 

взрослых п Приаргунск, МБДОУ "Колосок" п. Пограничный) имеют 4 

условия, обеспечивающих комфортность предоставления услуги, МБДОУ 

детский сад "Малышок" п. Кличка – 2 условия. 

10 организаций из 11 не имеют условий, обеспечивающих доступность для 

инвалидов помещений организации и прилегающей к ней 

территории.Организация-оператор отмечает отсутствие в организациях 

оборудованных входных групп пандусами (подъемными платформами); 

выделенных стоянок для автотранспортных средств инвалидов 

адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных проемов 

специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений, сменных 

кресел-колясок. 

Итоговое значение оценки качества услуг по организациям муниципального 

района «Приаргунский район» составило 78 баллов при 100 возможных. 

Наибольшее итоговое количество баллов получили МБДОУ детский сад 

"Улыбка" с.Зоргол и МБУ ДО Дом творчества детей и взрослых п. 

Приаргунск, наименьшее - МБДОУ Детский сад с. Погадаево. 

Итоги НОКО  - 2020 представлены общественному совету, подписано  

распоряжение  администрации района по результатам  независимой оценки, 

издан приказ комитета образования. На сегодня все организации разработали 

планы по устранению недостатков, разместили на сайтах. На сайте busgov.ru 

размещены нормативные документы, отчет по МОУО, количественные 

результаты по каждой организации.   

                   

                                                              РЕШЕНИЕ 



7 

 

Заслушав и обсудив информацию о результатах государственной (итоговой) 

аттестации выпускников XI классов в 2019-2020 учебном году  и задачах на 

2020-2021 учебный год муниципального администратора ЕГЭ   Алымовой 

Е.В. и муниципального координатора ОГЭ Стрельниковой Е.А.. а также  

информацию руководителей школ, показавших низкие результаты в ГИА -

2020, КОЛЛЕГИЯ  РЕШИЛА: 

1.По  вопросу итогов проведения ГИА в 2020 году и подготовке к ГИА в 

2021 году:       

1. Принять к сведению информацию о результатах государственной 

(итоговой) аттестации выпускников XI классов в 2019-2020 учебном году  и 

задачах на 2020-2021 учебный год 

2.Комитету образования: 

2.1.Продолжить информационно-разъяснительную работу по проведению 

ЕГЭ, государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов, 

организуемую с участниками образовательного процесса (руководителями 

общеобразовательных учреждений, педагогами, обучающимися, их 

родителями и общественностью),  с учетом  результатов проведения 

итоговой аттестации в 2020 году. 

                                                           отв.: Алымова Е.В. .Стрельникова Е.А.                                                                                                                               

2.2. Организовать работу  дистанционных семинаров-практикумов для 

учителей-предметников, работающих в 9-11 классах, на основании 

выявленных профессиональных затруднений, результатов итоговой 

аттестации в 2020 г  по разбору заданий ЕГЭ, ОГЭ  и определению 

оптимальных методов и форм работы с обучающимися по подготовке к 

решению заданий. 

отв.: Федосеева Т.И. 

2.3.Провести районные пробные   и репетиционных экзамены в 9 и 11( по 

плану РМК)                                  отв.: Федосеева Т.И., Алымова Е.В., 

Стрельникова Е.А. 

2.4. В рамках тематических  проверок образовательных учреждений 

осуществлять контроль уровня математической подготовки обучающихся. 

                                                              отв.: Федосеева Т.И.Литвинцева Л.И. 

3.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Разработать планы работы  по подготовке и проведению ЕГЭ, 

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х ,11-х классов на 

2020- 2021 учебный год.    

3.2.Проводить информационно-разъяснительную работу среди родителей и 

обучающихся: 

-по разъяснению порядка проведения ЕГЭ и ОГЭ; 

-по определению профессиональных потребностей обучающихся и  

осознанному выбору дальнейшего профиля обучения (с обучающимися 8-9 

классов и их родителями); 



8 

 

-по осознанному выбору предметов для итоговой аттестации в более ранние 

сроки в соответствии с выбранным профилем обучения (с обучающимися 10-

11 классов и их родителями).                                                      

3.3. Проводить административный и  текущий контроль знаний  в 5 – 11 

классах   в соответствии с  темами, вошедшими в спецификацию ЕГЭ,  ОГЭ,  

в том числе с  использованием  открытого банка заданий,  возможностей 

Интернета, учебно-тестового оборудования.  

3.4. Внести изменения в план внутришкольного контроля на 2020 – 2021 

уч.год, включив вопросы по изучению качества преподавания  предметов: 

русский язык, математика, обществознание, история, физика, биология, 

химия. 

3.5. Вести систематическую работу с обучающимися по выявлению 

предметной неуспеваемости.                                                                     

3.6. С целью качественной сдачи предметов, выбранных выпускниками 11 

класса на итоговую аттестацию и не изучаемых на профильном уровне, 

предусмотреть возможность организации дополнительных занятий, 

индивидуальных консультаций по данным предметам. 

3.7. Усилить контроль за посещением обучающимися учебных занятий и 

консультаций. Своевременно информировать родителей об  уровне знаний 

обучающихся, посещаемости учебных занятий и предметных консультаций, в 

том числе с использованием возможностей электронного журнала. 

3.8.Проводить работу с обучающимися 8-11 классов по правилам поведения 

на экзаменах, правам и обязанностям участников, по  заполнению бланков 

ЕГЭ, ОГЭ. 

3.9. Своевременно пополнять и обновлять информацию о порядке 

проведения государственной (итоговой) аттестации на сайтах ОУ  и 

информационных стендах. 

3.10. Разработать систему внутришкольного мониторинга предметных 

достижений, позволяющую отслеживать динамику результатов  

обучающихся на протяжении всего периода обучения с начальной школы до 

выпуска. 

3.11.Шире использовать возможности Интернета, учебно-тестового 

оборудования при организации подготовки и контроля по предмету и  

пополнения  банка заданий формата ЕГЭ и ОГЭ. 

2.По вопросу повышения качества образования и преодоления 

предметной неуспеваемости в ОО района: 

Руководителям образовательных организаций: 

Проанализировать итоги учебного  2019- 2020 года, результаты ГИА- 2020 

года, выявить проблемы и причины низких показателей сдачи экзаменов, 

определить собственные меры, направленные на улучшение результатов 

единого государственного экзамена и основного государственного экзамена. 

2.2. Активизировать индивидуальную работу с обучающимися, в том числе 

испытывающими трудности в освоении программ учебных предметов. 

 2.3.Обеспечить проведение комплекса мероприятий по повышению качества 



9 

 

образования, учесть их при планировании работы учреждения на 2020-2021 

учебный год,  

2.4. Разработать планы по повышению качества образовательных результатов 

в общеобразовательных учреждениях  на 2020-2021 учебный год. 

Предусмотреть в планах мероприятия по организации индивидуальной 

работы с учащимися, имеющими низкий уровень общеобразовательной 

подготовки.  

2.5. Усилить личный контроль  за осуществлением образовательной 

деятельности 

3.По вопросу проведения независимой оценки качества образовательных 

услуг: 

1.Руководителям МБУ ДО Детская юношеская спортивная школа детей и 

взрослых п Приаргунск, МБУ ДО Дом творчества детей и взрослых п. 

Приаргунск, МБДОУ "Колосок" с. Дурой, МБДОУ "Колосок" с. 

Молодёжный, МБДОУ Детский сад с. Погадаево, МБДОУ "Колосок" п. 

Пограничный, МБДОУ "Тополек" с. Новоцурухайтуй, МБДОУ детский сад 

"Ромашка" с. Урулюнгуй, МБДОУ детский сад "Улыбка" с.Зоргол, МБДОУ 

детский сад "Теремок" с. Староцурухайтуй, МБДОУ детский сад "Малышок" 

п. Кличка привести в соответствие требованиям статьи 29 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», постановления 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582, приказа 

Рособрнадзора от 29 мая 2014 г. № 785, стенд и официальный сайт 

организации, разместить на них информацию о результатах независимой 

оценки качества условий оказания услуг, планы по улучшению качества 

работы организации образования (по устранению недостатков, выявленных 

по итогам независимой оценки качества) и другие материалы, размещение 

которых является обязательным; 

2.Руководителям  всех образовательных организаций: 

- провести ревизию сайтов ОУ, привести сайты в соответствие  нормативным 

требованиям; 

- обновить  на официальных сайтах страницу «Независимая оценка качества 

образовательной деятельности»,  откорректировать план по улучшению 

качества  оказания образовательных услуг. 

- по необходимости провести  изменение интерфейса сайта с  добавлением 

новых разделов, отражающих деятельность учреждения;                                   

2.Комитету образования ( зав. РМК Федосеева Т.И.): 

Обеспечить систематический контроль за размещением информации на 

общедоступных ресурсах организации, ее соответствие действующему 

законодательству. 

 


